SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED

EDITAL N.º 81/2025 – GS/SEED

O Secretário de Estado da Educação, no uso das atribuições legais conferidas

pela Lei n.º 21.352, de 1.º de janeiro de 2023, considerando o disposto no Edital n.º

33/2025 – GS/SEED, e o contido no protocolo n.º 22.681.156-7,

RESOLVE:

1. Tornar pública a 1.ª chamada complementar de professores classificados no

processo seletivo interno regido pelo Edital n.º 33/2025 – GS/SEED, destinado à

alteração do regime de trabalho de professores do Quadro Próprio do Magistério –

QPM, com vistas à ocupação das vagas remanescentes do provimento inicialmente

previsto, conforme disposto no Anexo deste Edital.

2. Estabelecer, na forma do quadro a seguir, o cronograma com as etapas e prazos

referentes à 1.ª chamada complementar:

AÇÃO PERÍODO

Publicação do Edital

A partir de 06/08/2025 nos endereços
eletrônicos:
www.educacao.pr.gov.br e
www.dioe.pr.gov.br

Convocação para assinatura do Termo
de Ciência

Dias 14 e 15/08/2025 das 9h às 16h
no NRE

Efetivação no sistema META4 25 de agosto de 2025

Curitiba, datado e assinado eletronicamente.

Roni Miranda Vieira
Secretário de Estado da Educação

http://www.educacao.pr.gov.br/
http://www.dioe.pr.gov.br/
http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED

Assinatura Qualificada realizada por: Roni Miranda Vieira em 05/08/2025 11:13. Inserido ao protocolo 22.681.156-7 por: Alcione Marta Guralh em: 05/08/2025 10:57. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº

7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: a688f0810d9b879cb5aa9243d118c5e0.

ANEXO DO EDITAL N.º 81/2025 – GS/SEED

NRE Município Área de Conc. - Descrição CPF Nome

CURITIBA CURITIBA PORTUGUES 104.XXX.XXX-92 ANA LAURA PALUMBO
 CURITIBA CURITIBA PEDAGOGIA 026.XXX.XXX-86 ANA PAULA COELHO WEINHARDT
 CURITIBA CURITIBA PORTUGUES 017.XXX.XXX-54 ANDREZA DOS SANTOS MOREIRA PESSOA
 CURITIBA CURITIBA PEDAGOGIA 763.XXX.XXX-72 ANGELA MARIA DE SOUZA
 CURITIBA CURITIBA PEDAGOGIA 683.XXX.XXX-53 ARAI BEATRIS SANTOS BERGAMINI
 CURITIBA CURITIBA MATEMATICA 029.XXX.XXX-06 CAROLINE CARDOSO
 CURITIBA CURITIBA MATEMATICA 717.XXX.XXX-34 DENISE MARIA PALLESI
 CURITIBA CURITIBA PEDAGOGIA 047.XXX.XXX-41 GISELI CARVALHO BARBOSA
 CURITIBA CURITIBA PEDAGOGIA 605.XXX.XXX-72 JACQUELINE LUZZI
 CURITIBA CURITIBA PORTUGUES 619.XXX.XXX-68 JANDERSON DA SILVA
 CURITIBA CURITIBA MATEMATICA 018.XXX.XXX-48 JOELSON POLTRONIERI EMERENCIANO
 CURITIBA CURITIBA MATEMATICA 041.XXX.XXX-76 JULIO CEZAR MARTINS
 CURITIBA CURITIBA MATEMATICA 806.XXX.XXX-00 LUIZ ROBERTO WALESKO
 CURITIBA CURITIBA PORTUGUES 764.XXX.XXX-49 MARCIA CECILIA CULPI
 CURITIBA CURITIBA MATEMATICA 024.XXX.XXX-20 MARCIA ROSANI DALCOMUNI
 CURITIBA CURITIBA PEDAGOGIA 016.XXX.XXX-80 MARIA CELMA DOS SANTOS
 CURITIBA CURITIBA PEDAGOGIA 628.XXX.XXX-59 MARIA EDILENI DA SILVA LEITE
 CURITIBA CURITIBA MATEMATICA 996.XXX.XXX-04 MARIA IZETE BUSNELLO
 CURITIBA CURITIBA PEDAGOGIA 709.XXX.XXX-04 MEIRY DO CARMO DE OLIVEIRA
 CURITIBA CURITIBA PORTUGUES 800.XXX.XXX-59 MONICA LUCIA BUCCO
 CURITIBA CURITIBA MATEMATICA 696.XXX.XXX-34 NEIDE APARECIDA DA SILVA LIOTO DALBERTO
 CURITIBA CURITIBA MATEMATICA 621.XXX.XXX-72 PAULO SOARES DA FONSECA
 CURITIBA CURITIBA PEDAGOGIA 049.XXX.XXX-93 REGIANE RIBEIRO
 CURITIBA CURITIBA MATEMATICA 038.XXX.XXX-41 ROBERTA MINAS
 CURITIBA CURITIBA PEDAGOGIA 634.XXX.XXX-34 SANDRA MARA PEREIRA PARANHOS
 CURITIBA CURITIBA PEDAGOGIA 086.XXX.XXX-00 SERGIO ROGERIO TEIXEIRA
 CURITIBA CURITIBA MATEMATICA 496.XXX.XXX-15 SIDINEIA REGINA BROIETTI

http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED

Assinatura Qualificada realizada por: Roni Miranda Vieira em 05/08/2025 11:13. Inserido ao protocolo 22.681.156-7 por: Alcione Marta Guralh em: 05/08/2025 10:57. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº

7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: a688f0810d9b879cb5aa9243d118c5e0.

CURITIBA CURITIBA MATEMATICA 101.XXX.XXX-08 SOLANGE GONCALVES SUSCYNSKI
 CURITIBA CURITIBA PORTUGUES 038.XXX.XXX-51 VANIA VZOREK SANTANA

http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento

	EDITAL N.º 81/2025 – GS/SEED
	RESOLVE:
	Secretário de Estado da Educação